**260** opera Patris mei, nolite credere mihi. Mirabilia sunt opera Patris. Mirabilia sunt opera et Filii. Facit ille quod vult. Facit et iste quidquid vult dicit: Pater quod dedit mihi, omnibus majus est, et nemo potest rapere de manu Patris mei: ex quo perspicitur una Patris Fillique potestas, virtus atque substantia. Si enim de Filii manu quæ dedit Pater nemo potest rapere; et hæc eadem in Patris manu sunt, quæ non rapiuntur ab eo: liquide comprobatur omnia Patris et Filii esse communia. » Aug. tract. 47: « Pater non quasi ei Filio qui imperfectus est natus aliquid addidit: sed ei quem perfectum genuit omnia gignendo dedit. » V. etiam tract. 48, et Ambros. lib. iii de Sp. S. cap. 18. Chrysost. hom. 61, in Joann.; Basil. lib. i adv. Eunom., etc.

(1245) Aug. tract. 48: « Legem appellavit Dominus generaliter omnes illas Scripturas, quamvis alibi specialiter dicat legem, a prophetisam distinguens, sicuti est: Lex et prophetæ usque ad Joannem. In his duobus præceptis tota lex pendet et pro-

Sequitur: Si facio, et si mihi non vultis credere, operibus credite, ut cognoscatis et credatis quia in me est Pater, et ego in Patre. Quia enim unum sunt Pater et Filius, et Filius est in Patre, et Pater in Filio (1247). Quærebant ergo eum apprehendere, et exivit de manibus eorum. Quæramus igitur et nos, sed non sicut illi. Quæramus fide et pietate, et non effugiet de manibus nostris. His enim manibus apprehenditur et tenetur Jesus. Et abiit iterum trans Jordanem, in eum locum ubi fuerat Joannes baptizans primum, et mansit illic. Et multi venerunt ad eum, et dicebant: Quia Joannes quidem signum fecit nullum. Omnia autem, quæcunque dixit Joannes de hoc, vera erant. Et multi crediderunt in eum. Fortasse ad hoc iverat Dominus illuc, ut isti ad eum venirent, eum viderent et in eum crederent.

XXXII. [CAP. XI.] Erat quidam languens Lazarus a Bethania, de castello Mariæ, et Marthæ sororis ejus. Maria autem erat quæ unxit Dominum unguento, et extersit pedes ejus capillis suis. Cujus frater Lazarus infirmabatur (1248). In magnis laudibus Mariæ scripsit hæc evangelista, quæ Dominum ungere ejusque pedes tangere meruit. Beate illæ animæ quæ ad similitudinem hujus Mariæ cum aromatibus, cum unguento et bono odore ad Dominum accedunt. Hæc est illa quæ in Canticis canticorum loquitur, dicens: « Cum esset rex in accubitu suo, nardus mea dedit odorem suum (Cant. v, 11). » Tres mortuos Dominum suscitasse legimus: filiam scilicet principis Synagogæ in domo: filium mulieris viduæ extra portam civitatis; et hunc Lazarum in sepulcro quatruiduanum. Per hos enim tres mortuos tria mortis genera significantur (1249). Moritur enim homo prava et illicita cogitando: moritur male operando: moritur in peccatis perseverando. Cogitas aliquid agere quod non licet? mortua est anima tua, sed in domo adhuc, et in occulto jacet, quia latet peccatum, et nondum divulgatum est. Si vero cogitationem ad effectum perducas, non solum mortua est, sed jam est extra civitatis portam elata, et per peccatum ab Ecclesia separata, sepulcro et perditioni proxima est. At vero ille qui peccatum aliquod magnum commisit et multo tempore in eo perseverat, non solum mortuus est et sepultus, verum etiam jam fetet, quia ejus turpissimam famam omnes circumquaque audire abhorrent. Omnes

phetæ. Aliquando autem in tria distribuit easdem Scripturas, ubi ait: Oportebat impleri omnia quæ scripta sunt in lege, et prophetis et psalmis de me. »

(1246) Aug. tract. 48: « Sic sanctificavit, quomodo genuit. Ut enim sanctus esset, gignendo ei dedit, quia sanctum eum genuit. » Vid. eumd. lib. ii de Trin., c. 5, Cyrillum, et PP. alios apud Petavium lib. xi de Incarn., c. 6; Elias Cretens. ad orat. 4. Naz. de sanctificandi verbo disserit, quot modis in Scripturis usurpetur.

(1247) Ex hoc Joan. loco erunt TT. divinarum personarum « circumin sessionem » quam vocant; de qua Petavium lib. iv de Trin., cap. 16.

(1248) Est homil. Emiseni Fer. vi, post. iv Dom. Quadr., pag. 90. de qua erit iudicium sicut de aliis.

(1249) Hæc ex Aug. tract. 40, in Joan. n. 3, quæ attulerat etiam ad Luc., c. vii, n. 17. Vid. p. 136.

hos suscitavit Jesus, sua peccata cessent, et A ambula-  
 verit, si errorem et tenebrarum principem  
 secutus fuerit (hoc est enim in nocte ambulare),  
 offendet et cadet. Cur? Quia lux non est in eo, quia  
 erroris tenebræ excæcaverunt oculos ejus. Hæc ait,  
 et post hæc dicit eis: Lazarus amicus noster dormit,  
 sed vado, ut a somno excitem eum. Dixerunt ergo  
 discipuli ejus: Domine, si dormit, salvus erit. Assolet  
 infirmis somnus signum esse salutis. Dixerat autem,  
 ait evangelista, Jesus de morte ejus. Illi autem puta-  
 verunt quia de somni dormitione diceret. Et tale erat  
 ac si diceret: Dormit Lazarus, sed mihi: aliis au-  
 tem mortuus est. Facilius ego de morte eum resus-  
 citare possum, quam aliquis homo eum de somno  
 excitare valeat. Vado igitur, ut a somno excitem  
 eum. Tunc ergo dixit eis Jesus manifeste: Lazarus  
 mortuus est, et gaudeo propter vos, ut credatis, quo-  
 niam non eram ibi. Sed eamus ad eum. Gaudeo, in-  
 quit, quoniam non eram ibi. Si enim Jesus ibi  
 esset, ille mortuus non esset. Ubi enim est vita,  
 mors esse non potest. « Ego, inquit Dominus, sum  
 resurrectio et vita (Joan. xi, 25). » Gaudeo igitur,  
 sed propter vos. Cur propter vos? Ut credatis, ut  
 illius resurrectione fides vestra roboretur, cujus  
 mortem ego absens vobis annuntio: Dixit ergo  
 Thomas, qui dicitur Didymus, ad condiscipulos:  
 Eamus et nos, et moriamur cum eo. Hoc enim dicit  
 Thomas, quia tanto odio adversus Jesum et disci-  
 pulos ejus Judæos inflammatos esse sciebat, ut  
 nihil nisi mortem, et pœnam ab eis exspectaret.  
 Venit itaque Jesus, et invenit eum quatuor dies jam  
 in monumento habentem. Quid autem quatuor dies  
 significant, jam superius diximus: Erat autem Be-  
 thania juxta Hierosolimam quasi stadiis duodecim.  
 Non erat igitur valde difficile ad Martham et Ma-  
 riam consolandam inde Judæos Bethaniam adven-  
 nisse. De quibus subditur: Multi autem venerant,  
 ad Martham et Mariam, ut consolarentur eas de fra-  
 tre suo. Martha ergo, ut audivit quia Jesus venit,  
 occurrit illi. Maria autem domi sedebat. Cur autem  
 ubique Martha sollicita sit, et Marta quieta; illi  
 sciunt qui per eas activam et contemplativam vi-  
 tam glorificari intelligunt. Dixit ergo Martha ad  
 Jesum: Domine, si fuisses hic, frater meus non fuisset  
 mortuus. Quomodo enim mori posset, et vita illi  
 adfuisset? De se enim Dominus ait: « Ego sum via,  
 veritas et vita (Joan. xiv, 6). » Sed et nunc scio  
 quia quæcumque poposceris a Deo, dabit tibi Deus.  
 Dicit illi Jesus: Resurget frater tuus. At illa: Scio,  
 inquit, quia resurget in resurrectione in novissimo die.  
 De illa resurrectione certa sum. Hanc te facere

) Videtur A. Jacobi verba ita intellexisse, jam etiam eorum partem, de confessione orum (quoniam eam attulit) acceperit de confessione non sacramentali, qua laicis etiam ibus peccatorem se aliquis professus, eorum im preces implorat. Atque Estius quidem ad ubi locum satis hanc probabilem esse expla- em asseverat.

l) Beda intelligit hic quatuor veluti mortis hominis: 1 ab Adami peccato, 2 a transgres-

sione legis naturalis, 3 a transgressione legis scriptæ, 4 a violatione doctrinæ evangelicæ.

(1252) Lucæ xv, 7. Gaudium erit, etc.

(1253) Alibi, id est ad cap. x Luc., n. 22, pag. 162, cum multis interpretibus vitam activam et contemplativam in Martha et Maria præmonstratas dixerat. In Lazaro vero peccatores designatos iidem ferme PP. agnoscunt. Præter Aug. all. 5, Gregor., l. xxii Mor. c. 12, et hom. 26 in Evang.

(1254) Vid. dicta ad Marc. c. iii, n. 2, p. 8, 9.

posse non dubito ; sed utrum facias, certa non sum. **A** dicitur : « Adam, ubi es ? » (*Gen. iii, 9.*) Quod quidem tale fuit ac si diceret : Considera modo de quanta gloria in quantam miseriam devolutus es. Et taliter quidem illi ponuntur, qui per Lazarum significantur. Sed a quibus ponuntur nisi a mulieribus ? Mulierum namque consilio factum est ut omnis homo moriatur et in sepulcro ponatur. *Et lacrymatus est Jesus.* Lacrymemur igitur et nos pro omnibus illis quos in fetore vitiorum jacere sentimus, si forte nostris lacrymis eos Dominus resuscitare dignetur. *Dixerunt ergo Judæi : Ecce, quomodo amabat eum. Quidam autem dixerunt ex ipsis : Non poterat hic, qui aperuit oculos cæci, facere ut et hic non moreretur ? Jesus ergo rursus fremens in semetipso, venit ad monumentum. Erat autem spelunca, et lapis superpositus erat ei.* **Ait Jesus : Tollite lapidem.** Non enim possunt resurgere qui lapide premuntur et clauduntur. Lapis iste, littera legis est, quoniam in lapide scripta et data est. « Littera enim occidit spiritus autem vivificat (*II Cor. iii, 6.*) » Tollatur ergo lapis, removeatur littera quæ occidit, et accedat spiritus qui vivificat (1257). *Dicit ei Martha, soror ejus qui mortuus fuerat : Domine, jam fetet, quatruiduanus enim est. Quid enim fetor, et quid dies quatuor significant, superius diximus. Dicit ei Jesus : Nonne dixi tibi quoniam, si credideris, videbis gloriam Dei ? Tulerunt ergo lapidem. Jesus autem, elevatis sursum oculis, dixit : Pater, gratis ago tibi, quoniam audisti me. Ego autem sciebam quia semper me audis.* Jesus enim secundum eam partem, qua homo est, fremit, turbatur, lacrymatur orat, exauditur, et gratias agit (1258). Hæc autem cur dixerit, cur oraverit, et gratias egerit, mox reddidit causam dicens : *Propter populum, qui circumstat, dixi, ut credant, quia tu me misisti.* Hinc est enim, quod alibi ait : « Ego a me ipso non veni, sed Pater meus misit me (*Joan. viii, 42.*) » *Hæc cum dixisset, voce magna clamavit : Lazare, veni foras.* Qui magno somno premitur, magna voce clamandus est. Magno enim somno gravatur, qui in peccato sepultus, neque in pueritia, neque in adolescentia, neque in juventute, neque in senectute excitatur.

(1255) Aug. tract. 49, n. 15 (quem Beda exscribit) : « Unde mors in anima ? Quia non est fides. Unde mors in corpore ? Quia non est ibi anima. Ergo animæ tuæ vita, fides est : *Qui credit in me, inquit, etiamsi mortuus fuerit in carne, vivet in anima, donec resurgat et caro, nunquam postea moritura.* Hoc est, qui credit in me, licet moriatur, vivet. Et omnis qui vivit in carne et credit in me, etsi moriatur ad tempus, propter mortem carnis, non morietur in æternum, propter vitam spiritus et immortalitatem resurrectionis. » Ita et tract. 22, n. 6.

(1256) August. l. all. : « Nescio quid nobis insinuaverit, fremendo spiritu et turbando seipsum. Quis enim eum posset, nisi seipse turbare ? ... Anima et caro Christi cum Verbo Dei una persona est, unus Christus est. Ac per hoc ubi summa potestas est, secundum voluntatis nutum tractatur infirmitas : hoc est turbavit semetipsum. Dixi potestatem ; attende significationem. Magnus reus est, quem mortis quatruiduum, et illa significat sepultura. Quid est ergo quod turbat semetipsum Christus, nisi ut signi-

fiet tibi quomodo turbari tu debeas, cum tanta mole peccati gravaris et premeris ? » Hæc eadem verba usurpat ad h. l. Beda.

(1257) Hoc quoque, ut videtur A. ex Augustino l. all. seu ex Beda : « Mortuus sub lapide, reus sub lege ; scitis enim quia lex quæ data est Judæis, in lapide scripta est. Omnes autem rei sub lege sunt ; bene viventes cum lege sunt. Justo lex posita non est. Quid est ergo *lapidem remove* ? Gratiam prædicate. Apostolus enim Paulus ministrum se dicit Novi Testamenti non littera, sed spiritu. Nam *littera, inquit, occidit, spiritus vivificat.* Littera occidens quasi lapis est premens. *Remove*, inquit, *lapidem.* remove legis pondus, gratiam prædicate. »

(1258) Chrysost. hom. 63, n. 1 : « Humanam exhibet naturam ; lacrymatur enim et turbatur. Solet quippe luctum humanus affectus excitare : deinde affectum corripiens (illud enim *infremuit spiritu* hoc significatu) turbationem cohibuit. » V. Cyrill., p. 685, 686.

Hoc enim significant illi quatuor dies, quibus Lazarus jam fetens jacuit in sepulcro. *Et statim prodiit, qui erat mortuus, ligatus pedes, et manus institis et facies illius sudario erat ligata.* Nulla desperationi datur occasio, cum Lazarus jam fetens et quadriduanus a mortuis resurgat. Et valde quidem mirabile, non solum quia mortuus resurrexit, verum etiam quia pedibus manibusque ligatus foras processit. Et hæc fortasse significatio est, ut intelligamus quia « peccator, quacumque hora conversus fuerit et ingemuerit, vita vivet, et non morietur (1259). » Ligatus tamen adhuc esse videtur, donec ab episcopis solutus, Ecclesiæ sacramentis (1260) reconcilietur. Iste enim talis, quamvis foris appareat, intus tamen ligatus non est, quia peccatorum vinculis solutus, jam Deo per pœnitentiam victus est. Unde et Lazarus, ac si penitus ligatus non esset, **263** de sepulcro liber exivit. Quem tamen Dominus solvere jussit, quatenus et nos eos ostendamus esse solutos qui, audita voce Evangelii, in anima per pœnitentiam resuscitari meruerunt. *Multi ergo ex Judæis, qui venerant ad Mariam et Martham, et viderant quæ fecit Jesus, crediderunt in eum. Quidam autem ex ipsis abierunt ad Phariseos, et dixerunt eis quæ fecit Jesus.* Hoc autem, utrum ejus gloriam prædicando, an eum accusando dixerint, dubitari potest (1264).